



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

WARSZAWA
Biblioteka Krajowej Rady
Narodowej

Rok I. Nr. 242

Włocławek, środa 23 października 1946 roku.

Cena 3 złote

Wieś i miasto

Plan trzyletni, uchwalony przez K. R. N., jako jeden ze swych celów stawia wzmoczenie zaopatrzenia wsi w artykuły przemysłowe. Tu odezwały się głosy, czy wieś będzie w możności wchłonąć nawet to, co dotychczasowa jeszcze niedostateczna produkcja jej dostarczy ze względu na „nożyce cen“ między artykułami rolnymi i przemysłowymi.

Przystępność artykułów przemysłowych dla wsi zależy m. in. od t. zw. „marży zarobkowej“ pośrednika i ona w dużym stopniu zadecyduje o nasyceniu wsi. Tu i ówdzie odezwały się głosy na temat tej marży.

Mimo że plan gospodarczy przewiduje oddanie wymiany towarowej między miastem a wsią spółdzielczości, na razie istnieją trzy pośrednicy: państwo, spółdzielczość i kupiectwo prywatne.

Handel państwowy nie wydaje się właściwym aparatem wymiany towarowej, mimo opinii jaką usiłuje się lansować, że jest najtańszym, bo on tak samo operuje najwyższymi cenami. Rozwijają go obecnie zjednoczenia przemysłowe aż do detalu w warunkach uprzywilejowanych. Warunków tych utrzymać na dłuższą metę nie sposób, nawet przy tendencji przetrzymywania części zysków na pokrycie kosztów produkcji. W rezultacie bowiem okaże się on kosztowniejszy od wszelkich innych. — znacznie sztywniejszy i obciążony nieuniknionym grzechem biurokracji, czemu nie przeczą chlubne wyjątki. Kosztowność tego aparatu okaże się szczególnie jaskrawa, kiedy skończą się rezerwy poniemieckie, będące dziś niemalą pozycją dochodową handlu państwowego.

Handel prywatny, siłą rzeczy nacechowany jest nastawieniem na zysk indywidualny, a nie na interes społeczny.

Pozostaje zatem spółdzielczość. Spółdzielczość mogła i podjęła się wymiany bez zysków dla siebie. W myśl umowy z przemysłem t. zw. akcja przemysłowa dla wsi powiększa ceny fabryczne o następujące pozycje:

1. 5% na Biuro Organizacji Dostaw (BOD.). Jest to obciążenie dość znaczne, jak na dzisiejsze korzyści, płynące z BOD. Biuro to, mające czuwać nad dostawami do stacji odbiorczej, rozszerzyło swój zakres działania do kontroli nad dostawami nie zawsze w sposób celowy. Nie wydaje się celowa aż cała instrukcja do stwierdzenia, że artykułów przemysłowych jest za mało, bo to powszechnie wiadome. Sprawiedliwy zaś rozdział artykułów dostatecznie gwarantuje charakter „Spolem“.

2. Drugim obciążeniem jest t. zw. średni fracht, wahający się od 0,5 do 7%, zależnie od rodzaju towaru. Jest to średni koszt przewozu, obliczony w stosunku do 300 km.

3. Rzeczywiste koszty towarowe, wynoszące do 5% (naładunek, kon-

Triumfalna podróż przez Jugosławię

BELGRAD (obsł. wł.). Przedwczoraj Prezydent Bierut udekorował Przewodniczącego Skupszczyny orderem „Polonia Restituta“. W dn. wczorajszym w ambasadzie polskiej w Belgradzie nastąpił akt dekoracji orderami innych wybitnych przedstawicieli Jugosławii. Między innymi zostali udekorowani premier Serbii, ministrowie Rządu Związkowego, prezydent Belgradu, szef sztabu wojskowego i rektor uniwersytetu w Belgradzie.

Prezydent Bierut przed wręczeniem orderów wygłosił krótkie przemówienie, stwierdzając w nim, że przyznane odznaczenia są wyrazem gorącej przyjaźni narodu polskiego dla bratniej Jugosławii.

Wieczorem ambasador Wende wydał przyjęcie, w którym wziął również udział marszałek Tito.

O godzinie 23 goście polscy wraz z marszałkiem Tito wyjechali w podróż po Jugosławii. Pierwszym celem podróży było miasto Zagrzeb — stolica Chorwacji. Mimo nocy na wszystkich stacjach kolejowych zebrały się tłumy mieszkańców wiatających na cześć Polski i jej przedstawicieli. Na stacjach większych do wagonów wchodziły delegacje, wrę-

czając gościom polskim kwiaty i listy z pozdrowieniami od ludności.

Do Zagrzebia przybył pociąg o godz. 8.30 rano. Na dworcu prezydenta Bieruta powitał przewodniczący Chorwackiego Zgromadzenia. Całe miasto udekorowane flagami polskimi i jugosłowiańskimi. Na uli-

cach tłumy publiczności wznoszącej okrzyki na cześć Polski. W salach recepcyjnych magistratu goście zostali powitani przez sieroty po poległych bojownikach o wolność Jugosławii. Sieroty wręczyły gościom czerwone kwiaty. Następnie goście udali się na zwiedzanie miasta.

W dniu otwarcia Konferencji ONZ

WASZYNGTON (obsł. wł.). Prezydent Truman pracował cały dzień nad opracowaniem tekstu przemówienia, które ma wygłosić dzisiaj na otwarciu Konferencji ONZ. Prezydentowi Trumanowi w opracowaniu tekstu pomagał minister Byrnes.

Prezydent wraz z małżonką przybędzie do Nowego Jorku dzisiaj o godzinie 3-ej po południu. O godz. 4-ej

Generalny Sekretarz ONZ otworzy posiedzenie zapraszając jednocześnie prezydenta Trumana o zabranie głosu.

Po wygłoszeniu przemówienia prezydent wyda przyjęcie na cześć wszystkich delegatów ONZ, poczem powróci pociągiem specjalnym do Waszyngtonu.

Żądania Egiptu

LONDYN (obsł. wł.). W ambasadzie egipskiej w Londynie odbyło się przyjęcie na cześć premiera Attleea. Premier Egiptu Sidky Pasza nie

wziął udział w przyjęciu na skutek choroby. Premier przysłał natomiast list z wyrazami przeproszenia za swą nieobecność spowodowaną chorobą oraz nakreślił żądania Egiptu, wymagające ewakuacji wojsk angielskich z Egiptu w okresie 2 lat oraz przyznania władzy nad Sudanem.

W kołach zbliżonych do delegacji egipskiej twierdzą, że o ile Sidky Pasza nie otrzyma zadawalającej odpowiedzi od rządu W. Brytanii, wówczas bezpośrednio z Londynu wyjedzie do Nowego Jorku, aby spór egipsko-angielski przedstawić ONZ.

Od czego zależy pokój światowy

NOWY JORK (obsł. wł.). Były minister handlu Wallace opublikował w związku z rocznicą nawiązania

stosunków amerykańsko-radzieckich, oświadczenie, w którym wykazał, że droga zmarłego prezydenta Roosevelta, jest jedyną drogą utrwalenia pokoju światowego.

Zjazd b. więźniów

WROCLAW (obsł. wł.). Nastąpiło tu otwarcie zjazdu b. więźniów obozów koncentracyjnych z terenu Dolnego Śląska. W zjeździe wziął również udział prezes Zarządu Głównego ob. Huppe. Zjazd zamienił się w olbrzymią manifestację na cześć Ziemi Odzyskanych oraz w demonstrację przeciwko wszelkim zakusom na te ziemie i przeciwko łagodnemu wyrokowi w Norymberdze.

174 zbrodniarzy hitlerowskich

NORYMBERGA (PAP). Komentant służby bezpieczeństwa w więzieniu norymberskim oświadczył, że w więzieniu tym znajduje się obecnie 174 hitlerowskich zbrodniarzy wojennych oprócz 7 przywódców III Rzeszy skazanych na kary więzienia wyrokiem Międzynarodowego Trybunału Wojennego w dniu 1 października b. r.

Wśród tych 174 zbrodniarzy są pułkownicy, generalowie i nawet marszałkowie armii niemieckiej. Mają oni być sądzeni w toku następnych procesów, które odbędą się wkrótce w Norymberdze. Zdaniem kół poinformowanych, przede wszystkim odbędzie się proces zbrodniczych lekarzy wojskowych. Rozpocznie się on około 15 listopada.

wój, rozładunek, przewóz do magazynów, manco).

4. Koszt finansowania akcji, który wynosi do 9% w stosunku rocznym wobec konieczności dokonania wpłat przy zamówieniu i nieraz wielomiesięcznego wyczekiwania na odbiór produkcji.

5. Opodatkowanie: 1% na podatek obrotowy i 0,75% składki na Związek Rewizyjny.

6. Zastrzeżona w umowach marża dla hurtownika 10,5% ceny fabrycznej będzie przez „Spolem“ wykorzystana w rozumieniu wagi społecznej akcji przemysłowej dla wsi.

7. Ostatnią pozycją jest marża detalisty określona na 15%.

Z tego zestawienia wynika, że wszelki inny pośrednik, który nie wyrzeka się żadnej z wyliczonych pozycji, nie może pracować taniej, niż pośrednik społeczny jakim jest „Spolem“. Pozycja 10,5% dla centrali i oddziałów, z której spółdzielczość rezygnuje, musi oczywiście zaważyć na cenie. Jeśli dotychczas natrafimy tu i ówdzie na zjawiska, które temu przeczą, jasną jest rzeczą, że mamy do czynienia ze zjawiskami niezdrogymi. Mają te zjawiska swe źródło w

nieustaleniu jednolitych cen dla całego państwa na artykuły produkowane przez przemysł państwowy i w niestosowaniu zasady średniego frachtu dla niektórych pośredników. Nie mówimy już o przenikaniu pewnej ilości towarów w drodze nielegalnej.

Jeśli do tego dołączymy sprawność działania „Spolem“, elastyczność półhurltu i detalu spółdzielczego, dojdź musimy do wniosku niezbitego, że tylko spółdzielczość może być najtańszym pośrednikiem między miastem a wsią.

Co znaleziono w celach więziennych

NORYMBERGA (PAP). Oficer amerykański w Norymberdze, Binder, podał w piątek do wiadomości, że rewizje w celach więziennych wykazały, iż 10 straconych więźniów hitlerowskich czyniło od stycznia r. b. przygotowania do samobójstwa.

Dnia 27 stycznia znaleziono w koszuli Keitla agrafkę. W celi Ribbentropa zaś strażnik wykradł ampulkę z bliżej niezbadanym płynem, która została skonfiskowana. W kilka dni później w celi Schachta znaleziono mocny sznur, długości 3 stóp i 10 spinaczy. W celi Keitla wykryto 4 nakrętki i 2 rygle. Dnia 10 lutego w celi Goeringa znaleziono 6 cali drutu i kilka ołówków, a w kilka dni później zginęły nożyczki z więziennej izby chorych. W celi zajmowanej przez b. ministra lotnictwa Rzeszy, Milicha, który był świadkiem w procesie, znaleziono kawałek drutu telefonicznego, długości 5 stóp. Stwierdzono również, że dnia 10 kwietnia zabrano Keitlowi ostre narzędzia metalowe, gdyż strażnicy zauważyli, jak chował on te przedmioty w fałdach swego munduru.

Dnia 15 kwietnia okazało się, że słuchawka Goeringa, przy pomocy której przysłuchiwał się procesowi, była uszkodzona. Okazało się, że zginęła ostra membrana, a ścisła rewizja stwierdziła, że Goering ukrył ją pod ławką. W celi Neuratha znaleziono kilka kawałków mocnego sznurka i podarty ręcznik, a na podartym ręczniku, jak wiadomo, powiesił się w więzieniu norymberskim Robert Ley.

W celi Doenitza znaleziono 16 małych postronków zrobionych ze sznurowadeł. 6 sierpnia zaś zabrano mu wystrzoną łyżkę.

Strażnik więzienny, kpt. Stermes ujawnił nową tajemnicę. 2 dni przed egzekucją znaleziono przed salą gimnastyczną latawiec papierowy pokryty niewyjaśnionymi znakami. Nie udało się stwierdzić, skąd on się wziął.

Ekshumacje

WARSZAWA (PAP). Związek Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację zawiadamia o przystąpieniu do ekshumacji mogił żołnierzy armii regularnej i oddziałów powstańczych, poległych w latach 1939—1945 na terenie miasta stołecznego Warszawy.

Ekshumacja rozpocznie się dnia 24 października r. b. w pierwszej kolejności z Pragi i Czerniakowa, następnie z innych terenów. Polegli żołnierze będą pochowani na Cmentarzu Wojska Polskiego na Powązkach.

Zw. UWZ ON i D zwraca się z gorącym apelem do społeczeństwa o

podawanie do wiadomości Związkowi miejsc grobów żołnierzy armii regularnej i oddziałów powstańczych.

Wiadomości kierować: Związek Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację, Warszawa, ul. Jasna 17.

O pomoc dla Polski

LONDYN (obsł. wł.). Szef misji UNRRA w Polsce w czasie swego pobytu w Londynie, oświadczył, że otrzymał polecenie zorganizowania organizacji, która po zlikwidowaniu UNRRA zajmie się udzielaniem pomocy żywnościowej dla Polski.

Wręczenie sztandaru PPS

SOSNOWIEC (obsł. wł.). W niedzielę w Sosnowcu odbyła się uroczystość wręczenia sztandaru PPS. W uroczystości wziął udział premier Osóbka-Morawski.

Aresztowanie Arabów w Palestynie

JEROZOLIMA (obsł. wł.). W dniu wczorajszym policja angielska otoczyła siedzibę Komitetu Bojkotowego Arabów i aresztowała wszystkich członków Komitetu.

Wystawa w Częstochowie

CZĘSTOCHOWA. Z inicjatywy Izby Przemysłowo-Handlowej w Częstochowie odbyło się zebranie organizacyjne Komitetu Wystawy Społeczno-Gospodarczej, w którym wzięli udział delegaci ministerstw, władz wojewódzkich, samorządów gospodarczych i z górą stu przedstawicieli przemysłu, rzemiosła, rolnictwa, spółdzielczości, handlu i organizacji społecznych.

Po złożeniu przez dyr. W. Zembrzuskiego sprawozdania z odbytej w r. b. Wystawy „Przemysł—Rolnictwo—Rzemiosło”, ukonstytuował się Komitet Wystawy, wybierając na prezesa Komitetu dr Tadeusza Jana Wolańskiego — Prezydenta Miasta Częstochowy, na v-prezesa dr Juliusza Brauna — dyrektora Izby Przemysłowo-Handlowej w Częstochowie, zaś na dyrektora Wystawy red. Witolda Zembrzuskiego.

Uchwalono w okresie od 1.5. do 30.11.1947 r. zorganizować w Częstochowie Wystawę Społeczno-Gospodarczą i Jarmarki Częstochowskie. Wystawa ma zadania propagandowo-dydaktyczne. Jarmarki Częstochowskie umożliwią im zakup wyrobów przemysłowo-rzemieślniczych po takich cenach i w dużym wyborze.

Nie otrzymał prawa przemawiania

BERLIN (PAP). Znany przywódca socjal-demokratyczny w strefie brytyjskiej dr Kurt Schumacher, który w swych ostatnich wystąpieniach zaatakował ostro polskie granice zachodnie, nie otrzymał od władz radzieckich prawa przemawiania w radzieckiej strefie okupacyjnej.

Dymisja rządu w Grecji

ATENY (obsł. wł.). Wszyscy ministrowie złożyli na ręce premiera Tsaldarisa prośbę o dymisję. Prośba ta jest spowodowana tym, że ministrowie pragną umożliwić Tsaldarisowi utworzenie nowego rządu, w którym znaleźliby się również przedstawiciele opozycji.

Wojskowe narady

ATENY (obsł. wł.). Zastępca szefa sztabu angielskiego odbył dłuższą konferencję z szefem sztabu greckiego, wyższymi generałami oraz ministrem Obrony Narodowej. Przedmiotem obrad była wewnętrzna sytuacja w Grecji.

Nie mają prawa

BERLIN (obsł. wł.). Amerykańska agencja prasowa donosi, że władze brytyjskie odmówiły Schachtowi, Paapenowi i Fritschemu prawa przekroczenia granicy strefy angielskiej.

Napad na księdza członka O. R. M. O.

WARSZAWA (PAP). We wsi Okul gmina Skałka, pow. Starachowice uzbrojona grupa bandytów, podając się za funkcjonariuszy Urzędu Bezpieczeństwa ze Starachowic usiłowała wtargnąć do mieszkania członka ORMO księdza Jana Jamka. Ksiądz

Jamek zorientowawszy się, że ma przed sobą bandytów wszczął alarm na co bandyci otworzyli nań ogień.

Zaalarmowani strzałami ochotnicy tamtejszego ORMO przybyli z pomocą i zmusili bandytów do ucieczki.

Wybuchy bomb

w Niemczech

LONDYN PAP. Według Reutera, policja amerykańska i niemiecka przeprowadziła śledztwo w związku z trzema wybuchami, które miały miejsce w Sztuttgardzie i w okolicy Wirttembergii, gdzie zatrzymano

ostatnio Schachta. Wybuchy bomb wyrządziły niewielkie szkody i nie zanotowano ofiar w ludziach. Bomby umieszczono w pobliżu okien sądów denazyfikacyjnych w Sztuttgardzie i okolicy oraz przy posterunkach policyjnych.

Kurs Korespondencyjny Esperanto

WARSZAWA 22. 10. Związek Esperantystów w Polsce, Oddział w Warszawie, zorganizował korespondencyjny kurs języka Esperanto, opracowany na podstawie słynnego

podręcznika „Petro”, wydanego przed wojną przez Międzynarodowy Związek Robotniczy Esperantystów w Paryżu.

Działalność szpiegowska w Finlandii

MOSKWA PAP. Agencja Tass donosi z Helsinek, że prasa fińska nadal publikuje wiadomości, dotyczące działalności szpiegów niemieckich w Finlandii. Jak komunikuje dziennik „Vaasa” miarodajne koła fińskie twierdzą, że były szef wywiadu sztabu generalnego płk. Paasonen i pułkownik sztabu generalnego Hallamaa, którzy byli zamieszani w aferę szpiegowską w północnej Finlandii zbiegli do Szwecji a później udali się

do Francji. Paasonen jest podobno osobiście zaprzyjaźniony z generałem de Gaulle. Pułkownik Hallamaa prawdopodobnie z Francji udał się do Portugalii. Obydwaj wojskowi fińscy stali na czele grupy szpiegowskiej majora Parmaa, który dostarczał wiadomości dla wywiadu niemieckiego. Poza tym Paasonen i Hallamaa oskarżeni są o tajny handel bronią, i fałszowanie dokumentów.

„Prawda” w sprawie cieśnin

LONDYN PAP. Agencja Reutera podaje za radiem moskiewskim urywki z artykułu, zamieszczonego w „Prawdzie” przez znanego publicystę Zaslawskiego na temat cieśnin. Autor podkreśla, że na konferencji poczdamskiej postanowiono, iż rewizja obecnej anormalnej sytuacji, istniejącej w odniesieniu do cieśnin winna być przeprowadzona na drodze uprzednich bezpośrednich rokowań. Jednakowoż rokowania takie nie

miały dotychczas miejsca między Związkiem Radzieckim a Turcją, jakkolwiek — stwierdza Zaslawski — odbyły się tajne rozmowy między dyplomatami tureckimi i amerykańskimi.

W sprawie systemu powiernictwa

LONDYN (obsł. wł.). Rząd Wielkiej Brytanii opracował projekt systemu powiernictwa dla Tanganiki, Togo i Kamerunu. Projekt ten zgłoszony będzie w najbliższym okresie na ręce Generalnego Sekretarza Trygve Lie, celem przedłożenia go na porządek dzienny ONZ.

Dwukrotny napad na Pandith Nehru

LONDYN (obsł. wł.). Wicepremier Indii Pandith Nehru musiał poddać się zabiegowi chirurgicznemu. Zabieg spowodowany był ranami na twarzy, powstałymi od szkła okien samochodu, na który został dokonany napad.

W drodze powrotnej dokonano drugiego napadu. Eskortą strzelaniem rozpedziła tłumy zamachowców

Wycieczka polskich dziennikarzy

WARSZAWA (obsł. wł.). Do Sofii udała się wycieczka dziennikarzy polskich zaproszonych przez rząd bułgarski do zwiedzenia Bułgarii. Na dworcu w Warszawie wycieczkę żegnał ambasador Bułgarii Tagaroff. Dziennikarze będą obecni w Bułgarii w czasie wyborów, które odbędą się w najbliższą niedzielę t. j. 27 października.

RYTM KUJAW

Pow. włocławski

Z KONFERENCJI BURMISTRZÓW WÓJTÓW I SEKRETARZY.

W dniu 17 bm. w sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego, odbyło się zebranie burmistrzów, wójtów i sekretarzy powiatu włocławskiego.

Zebranie otworzył starosta powiatowy ob. K. Kubski. Po odczytaniu porządku obrad i protokołu z ostatniego zebrania, ob. starosta zaapelował do ob. ob. wójtów, aby dotrzymywali wykonywanie terminów spraw.

Dr powiatowy ob. Godlewski zwrócił uwagę na regulowanie należności z tytułu udziału w utrzymaniu ośrodków zdrowia. W Lubrańcu będzie stały lekarz dentysta. M. Kowal nie troszczy się zupełnie o ośrodek. W Choceniu po opuszczeniu budynku przez Urząd Gminny, zostanie zorganizowany tam szpital dla chorób zakaźnych.

Ob. Michałowski porusza sprawę nieodpowiedniego traktowania repatriantów przez niektóre zarządy gminne oraz porusza sprawę komisji lokalowych.

Por. ob. Iżycki, porusza sprawę zmotoryzowania Ochotniczych Straży Pożarnych na terenie powiatu. Poszczególne zarządy OSP mogą składać podania o przydział samochodów.

Ob. Fronczak poruszył sprawę zaopatrzenia w ziemniaki urzędów państwowych i samorządowych.

Ob. Michałowski podkreśla, że łowiectwo jako dochodowa gałąź gospodarki narodowej, winna być należycie zorganizowana. W tym celu należy zakładać spółki łowieckie. Ze względu na to, że stan zwierzyny mocno jest ograniczony, należy dążyć do planowej gospodarki zwierzyny.

W dalszym ciągu referujący kładzie nacisk na wzmocnienie czujności nad uporządkowaniem ewidencji ludności na której oparty jest spis osób uprawnionych do głosowania.

Insp. samorządowy ob. Lachczyk porusza sprawę wzmocnienia poboru podatków; dokładne wykorzystywanie budżetów; stosowanie egzekucji zaległych podatków w stosunku do złośliwych płatników oraz poboru składek od ubezpieczenia budynków i ruchomości rolnych.

Na zakończenie, ob. Michałowski w imieniu dr Świetlika, apeluje do zebranych, aby dołożyli wszelkich wysiłków przy zwalczaniu zarazy stadniczej. (md.)

ZATWIERDZENIE BUDŻETU.

Na terenie powiatu na poszczególne gminy i miasta, zostały zatwierdzone budżety na rok 1946/47 w sposób następujący: gmina Baruchowo — 4.859 mieszkańców — 803.540 zł. Chodecz — 5.085 m. — 1.186.712 zł. Dobiegniewo — 3.162 m. — 671.470 zł. Falborz 4.095 m. — 953.127 zł. Kłóbka — 4.545 m. — 944.117 zł. Kowal — 2.306 m. — 750.496 zł. Lubień — 4.815 m. — 1.110.143 zł. Lęg — 1.902 m. — 434.800 zł. Piaski — 10.055 m. — 1.830.879 zł. Przedecz 5.495 m. — 720.120 zł. Pyszkowo — 6.873 m. — 1.054.111 zł. Śmiłowice — 11.672 m. — 1.707.084 zł. Wieniec — 3.545 m. — 660.084 zł.

Miasta: Brześć Kujawski — 4.973 m. — 1.958.781 zł. Chodecz — 1.551 m. — 614.628 zł. i nadliczbowo sumę 500.000 zł. Kowal — 3.304 m. — 873.973 zł. Lubień — 1.676 m. — 582.241 zł. Lubraniec — 2.188 m. — 887.381 zł. Przedecz — 2.424 m. — 442.182 zł.

W SPRAWIE TRZODY CHLEWNEJ

W związku z szerzeniem się zaraźliwych chorób trzody chlewnej na terenie powiatu, starosta powiatowy zarządził co następuje: wszystkie transporty trzody chlewnej (kolejowe, wodne, samochodowe i inne) podlegają na terenie całego powiatu na stacjach kolejowych, przystaniach wodnych oraz wyznaczonych specjalnie na ten cel punktach ładunkowo-wyładowawczych, zarówno przy ładowaniu jak i wyładowaniu-badaniu lekarsko-weterynaryjnemu. Dotyczy to również transportów trzody chlewnej, załadowanych i wyładowanych na terenie m. Włocławka.

Badanie przeprowadza powiatowy lekarz weterynaryjny, którego, posiadacze zwierząt winni każdorazowo — najpóźniej na 12 godzin przed załadowaniem wzgl. wyładowaniem, zawiadomić o każdorazowym terminie. Winni przekroczenia powyższego zarządzenia podlegają karom administracyjnym i sądowym. (md.)

JESIENNA AKCJA SIEWNA.

Na terenie powiatu, rozpoczęła się jesienna akcja siewna i zasiane zostało: żyta — 24.396 ha, pszenicy — 3.253 ha, rzepaku — 173 ha, jęczmienia — 200 ha., koniczyny — 2.800 ha, lucerny — 100 ha. Akcja siewna trwa w dalszym ciągu. (md.)

MICHELIN.

AKADEMIA KOLA PCK.

W ub. niedzielę na tutejszym terenie Oddział PCK szkoły powszechnej, zorganizował w sali remizy akademię.

Młodzież szkolna recytowała wiersze. Inscenizacje i śpiewy zakończyły akademię. Akademia organizowana była przez tutejsze nauczycielstwo.

Rano młodzież wysłuchała Mszy świętej w kaplicy. (md.)

ODNOWIENIE KAPLICY.

Staraniem ks. proboszcza przy wydatnej pomocy parafian w Michelinie, została odnowiona wewnątrz jedyna kapliczka na tutejszym terenie.

Koszt odnowienia wyniósł 12 tysięcy złotych.

Parafianie, którzy dotychczas nie złożyli ofiary na odnowienie kaplicy, mogą to uczynić, składając ofiarę na ręce ks. proboszcza. (md.)

LUBANIE.

WIELKI CZYN.

Parafia Lubanie złożyła w Tygodniu Miłosierdzia na Caritas we Włocławku 680 kg zboża, 142 kg przetworów zbożowych, 8.000 kg kartofli i 85 kg kapusty. Za tak wielki czyn miłosierdzia i czynnego patriotyzmu, parafii należy się gorące podziękowanie.

Pow. lipnowski

POKRZYWNİK.

ŁOPATA W GŁOWĘ.

Konstanty Zieliński, zam. we wsi Pokrzywnik, jechał wozem miedzą. W pewnym momencie został zatrzymany przez małżonków Jana i Jadwigę Napiórkowskich, którzy zwrócili mu uwagę, że rzekomo jedzie po ich polu obsianym zbożem. W toku wymiany słów, Napiórkowski uderzył Zielińskiego 3 razy łopata w głowę, kalecząc go do krwi. Następnie Napiórkowska z kijem w rękę przyłączyła się do bójki i oboje poczęli bić Zielińskiego.

Wydarzenie zauważyli sąsiedzi i pospieszili z pomocą poszkodowanemu. (md.)

Pow. Inowrocławski

KŁOPOT.

OTWARCIE SZKOŁY.

W Kłopotcie pod Inowrocławiem, otwarta została szkoła organizacyjna Związku Samopomocy Chłopskiej, będąca ośrodkiem szkolenia działaczy ZSCH. (md.)

INOWROCŁAW.

ZJAZD NAUCZYCIELI.

W dniach od 16 do 18 włącznie, na terenie tutejszym, odbył się 3 dniowy zjazd nauczycielstwa polskiego z całego powiatu inowrocławskiego.

Na zjeździe omówiono cały szereg spraw organizacyjnych, związanych z nauką w szkołach powszechnych. (md.)

REAKTYWOWANE TOWARZYSTWO PRZY PRACY.

Reaktywowane Towarzystwo Opieki nad Grobami Bohaterów, pod przewodnictwem wiceprezydenta miasta ob. Kalińskiego, odbyło zebranie. Towarzystwo w krótkim czasie swej działalności, wykazało się może poważnym dorobkiem.

Ostatnie zebranie miało na celu omówienie prac przewidzianych w programie Towarzystwa na przyszłość. (md.)

Z ŻYCIA STRAŻY POŻARNEJ.

W ub. m. Miejska Ochotnicza Straż Pożarna wezwana była 2 razy do dużych pożarów. Paliły się w Jaksicach stogi ze zbożem.

W ramach akcji rewindykacji sprzętu skradzionego przez zaborców niemieckich tutejsza Straż otrzymała 2 wozy motorowe. (md.)

PODWYŻSZENIE SKŁADKI SZKOLNEJ.

Na ostatnim zebraniu zarządu Koła Rodzicielskiego przy Gimnazjum i Liceum im. J. Kasprówicza, uchwalono podwyższyć o 50% składkę miesięczną. (md.)

JUBILEUSZ PZZ.

Dnia 20 bm. tutejszy Oddział Polskiego Związku Zachodniego, obchodził jubileusz 25-lecia swojego istnienia na terenie miasta. Uroczystość rozpoczęła się Mszą św. w kościele św. Mikołaja. Wieczorem odbyła się uroczysta akademia.

W ciągu dnia przeprowadzona była kwesta uliczna i sprzedaż wydawnictw PZZ. (md.)

NA ODBUDOWĘ WARSZAWY.

Z okazji imienin dyrektora Gimnazjum i Liceum im. J. Kasprówicza, ob. Mańkowskiego, uczniowie zebrali sumę 4 tysięcy złotych i zamiast kwiatów, złożyli wymienioną kwotę na Komitet Odbudowy Warszawy. Sam czyn mówi za siebie. (md.)

IZBA DWORCOWA DLA MATEK

Na stacji kolejowej otwarta została Izba Dworcowa dla matek z dziećmi. Dotychczas matki z dziećmi nie miały żadnego schronienia ni opieki podczas podróży. Wobec jesieni i zbliżającej się zimy, otwarcie izby jest bardzo wskazane.

Wyrwać z korzeniami!

Historia jest „nauczycielką życia” mówili Rzymianie i słusznie. — Patrząc bowiem w karty naszych dziejów od zarania do chwili obecnej — widzimy nie tylko powtarzającą się w refrenie „Drang nach Osten” metodę walki, nie tylko wielanie przez Niemców symbolicznego wyrazu „ausroten” — ale również w miarę posuwania się wskazówek na dziejowym zegarze świata — coraz wyraźniejszą ewolucję w tej dziedzinie. Od rugowania i kolonizacji — do wysiedlenia i grabieży osobistego mienia. Od uczy Gerona, rzezi Gdańska, Głogowa, Wrześni do wywózki, lagrów-obożów; wszystko to były i są coraz bardziej udoskonalone i wyrafinowane metody, mające na celu uśmiercenie narodu polskiego.

Zdawaćby się mogło i tak napraw-

dę było, że Niemcy korzystają z wieloletniego doświadczenia.

Skoro bowiem na każdą akcję, Polacy odpowiadali kontrakcją — na wywłaszczenie był Wóz Drzymały, na pacierz niemiecki, strajk dzieci szkolnych, na germanizację tajne nauczanie Lompa, Marka, ks. Stelmacha i innych, trzeba obecnie znaleźć takie sposoby, które dałyby pożądaną rezultat. Cel przecież uświęca środki, wszystko jedno jak i co się robi, aby tylko wygrać stawkę i przesunąć pionki na szachownicy świata.

Piekielne były to więc plany, które miały doprowadzić do upragnionego celu.

Wróg postawił sobie za zadanie, aby narodowi, który z naporem germanizmu wykazał nadzwyczajną żywotność, zadać cios śmiertelny, po-

tem powaliwszy olbrzyma zapanować niepodzielnie nad jego ziemią.

Trzeba więc było, przystępując do planowej akcji niszczycielskiej — podciąć najpierw korzenie drzewa i wypuścić soki żywotne, aby już na dogasających zwłokach zatańczyć i zagrać marsz tryumfalny.

Ciosiem takim śmiertelnym, który miał powalić naród, aby już nigdy nie był zdolny powstać i odrodzić się — było uderzenie prawie równocześnie w kościoły i szkoły.

Kościół przez aresztowanie i wywóz do obozów koncentracyjnych księży, zamykanie kościołów, obalanie krzyży i figur przydrożnych. — Szkołę również przez aresztowanie nauczycieli, — zamknięcie szkół, — wandalizm w stosunku do całej kultury polskiej, zniszczenie i zdemoralizowanie młodzieży.

Była to planowa i systematyczna akcja prowadzona według nakazu z góry na całym terytorium terenów

włączonych do Rzeszy. — Wszędzie z małymi odchyleniami powtarzający się proceder zwoływania podstępnie konferencji, łapanka, grabież itp. metody.

Trudno dziś obliczyć w jakim stopniu i procencie udało się wrogowi nieczne swe plany zrealizować. — Można tylko w przybliżeniu określić, że straty szczególnie w materiale ludzkim są olbrzymie. Odeszli ludzie, prawdziwie „niezastąpieni”, kościół i szkoła poniosły straty nieobliczalne.

Miasto Włocławek w najbliższych dniach obchodzić będzie rocznicę aresztowania gremialnego nauczycielstwa. Garść wspomnień z tego smutnego okresu podana będzie w artykule następnym. Na zakończenie trzeba jeszcze powiedzieć, że w jednym tylko przeliczyli się wrogowie nie doceniając znaczenia przysłowia: „Niósł wilk, ponieśli i wilka”.

Maria Woźnicka.

Kronika Włocławka

ŚRODA
23
października

Kalend. Rzym.-Katoł. Seweryna.
Kalendarzyk Słowiański Włocławka.
Wschód słońca — 6.11 — Zachód — 16.26.
APTEKA dyżurna na Placu Wolności.
Lek. dyż. dr Makohowski, Cyganka 18 II p.
godz. 18—8.

Karetka P. C. K. tel. 13-32, w nocy 15-41.
Straż Pożarna tel. 12-34.

Kino „Bałtyk“ — Czabajew.
Kino Polonia — „Śluby kawalerskie“.
TEATR ZIEMI KUJAWSKIEJ
NIECZYNNY

W lusterku

Sposób

Dziwnie się u nas wkradły zwyczaj: czterdziści osób naraz sprasują, lecz zawsze figla platają losy i na zebraniu jest aż pięć osób.

Więcej ci co przyszli muszą zaccakać i sprawę ważną trzeba odwiekać i pięć przybyłych omawia sposób, w jaki sprowadzić tę resztę osób.
AGAPIT.

Z wydarzeń dnia

ŚLUSZNE I WSKAZANE.

Związek byłych więźniów politycznych niemieckich obozów koncentracyjnych zawiesił na placu Wolności, na murze kamienicy Nr. 5 szafkę, w której zamieszcza swoje komunikaty.

Pochwalić należy tę inicjatywę. Nie tylko bowiem członkowie Związku, ale i całe społeczeństwo uzyskują przez to bliższy kontakt z życiem organizacyjnym tych, którzy cierpieli prześladowania odwiecznego wroga. (c.)

ZJAZD „DLUGOSZAKÓW“ WE WŁOCŁAWKU.

W dniach 26, 27 i 28 października r. b. odbędzie się zjazd wychowanków Gimnazjum im. ks. Jana Długosza. Zjazd ten jest powiązany z trzydziestolecie istnienia zakładu naukowego. Protektorat nad uroczystościami jubileuszowymi objął J. E. Ks. Biskup Karol Radoński. W programie zjazdu przewidziano w dniu 27 października r. b. o godz. 11-ej Msze świętą celebrowaną przez J. E. Ks. Biskupa Radońskiego, o godz. 13-ej Akademię w sali aktowej Gimnazjum, o godz. 20-ej przedstawienie w tejże sali i wreszcie o godz. 22-ej wieczór towarzyski. W dniu 28 października r. b. odbędzie się zebranie wychowanków poświęcone zawiązaniu Koła b. wychowanków gimn.

KTO MÓGLBY UDZIELIĆ INFORMACJI

o Tunickim Aleksandrze ur. 1913 r. w Lubomirce pow. Równe, synie Grzegorza i Elżbiety, rolniku, zam. w Lubomirce i Tatarzyn Marii ur. 1904 r. w Tarnopolu, córce Wasyli i Marii, zam. stale w Tarnopolu ul. Podgrodzie 43, proszony jest o zgłoszenie się do biura PCK w Włocławku, ul. Piusa XI Nr. 8.

16.580 OBIADÓW.

W ubiegłym miesiącu kuchnia ludowa na terenie m. Włocławka, wydała 16.518 obiadów na sumę 39.933.70 zł. Koszt jednej porcji wynosił po 3,18 zł. W tymże okresie wydano bonów żywnościowych dla karmiących matek oraz dla dzieci zagrożonych gruźlicą i t. p. — 59 sztuk na sumę 5.244,10 zł.

Poza tym wydano bonów specjalnych — dla chorych żywicieli rodzin — 22 sztuk na sumę 3.642 zł. Odzież z darów UNRRA. obdarowano w ub. m. 76 osób.

Potrzeby Miejskiego Komitetu Opieki Społecznej w akcji ulżenia doli najbardziej potrzebującym są wciąż jeszcze wielkie. Składając ofiarę na Pomoc Zimową spełnimy obywatelski obowiązek wobec tych, którzy tej pomocy potrzebują. (md.)

UCISZYĆ ICH!

Na ulicach naszego miasta rozlegają się niekiedy w porze nocnej hałasy i krzyki tych, którzy lubią zajrzeć do kieliszka i nie umieją uszanować chwili odpoczynku ludzi pracy.

Wartoby w tym wypadku zastosować należyte kary, które by ostudziły zapal tych nieopanowanych jednostek siejących hałasy i wszczynających awantury w ciszy nocej. (c.)

P. K. O. DLA STOLICY.

Jak się dowiadujemy, Poczta Kasa Oszczędności poparła wydatnie akcję na rzecz Odbudowy Stolicy, stawiając bezpłatnie do dyspozycji Komitetu Wykonawczego Naczelnej Rady Odbudowy m. st. Warszawy cały swój aparat organizacyjny, oraz wykonując bezpłatnie potrzebne druki.

Koszt wykonanych druków oraz kosztu zbonifikowanych opłat od wpłat i wypłat na konto czekowe Nr. I—333: Komitetu Wykonawczego Naczelnej Rady Odbudowy m. st. Warszawy, wyniosą łącznie około 500 tys. zł.

Należy przy tym podkreślić, że również Ministerstwo Poczty i Telegrafów i Telefonów zrezygnowało z opłat należnych od wpłat i wypłat dokonanych za pośrednictwem Poczty. (p.p.)

ODCZYT KLUBU ARTYSTYCZNO LITERACKIEGO.

Dziś, w środę o godzinie 18-ej w sali Teatru Ziemi Kujawskiej red. Czesław Andrzejkiewicz wygłosi odczyt p. t. „Jakie gazety czytali nasi ojcowie“.

Odczyt ten oparty na źródłowym opracowaniu, będzie jednocześnie kulturalną rozrywką, gdyż prelegent przedstawi słuchaczom szereg faktów naświetlających ówczesne życie niepozbawione momentów pogodnych i wesołych, a często budzących uśmiech pogodny przez swoją naiwność, bądź też specyficzne podejście do zagadnień.

Dochód w połowie przeznaczono na klub Artystyczno Literacki, w połowie zaś na „Caritas“ niosący pomoc najbardziej potrzebującym. (ju.)

ZEBRANIE DOMU KULTURY.

Dom Kultury podaje do wiadomości swym członkom czynnym i wspierającym, że dnia 23.10.46 r. o godz. 18.30 odbędzie się zebranie sprawozdawcze w świetlicy „Domu Kultury“ (Kilińskiego 9). Obecność członków obowiązkowa.

Bank Handlowy w Warszawie SPÓŁKA AKCYJNA

podaje do wiadomości zainteresowanych, że wszczętą akcję rejestracji książeczek wkładowych i innych dowodów wkładowych, pochodzących z okresu przedwojennego i okupacyjnego, rozszerza także na wszelkie inne wierzytelności klientów, wynikające z rachunków czekowych, bieżących i innych, posiadanych w banku przed wojną i w czasie okupacji. Osoby mające należności winny je zgłosić na piśmie w najbliższej placówce banku, dołączając dowód na jej stwierdzenie. Bank posiada Oddziały w następujących miejscowościach: w Bielsku, Częstochowie, Gdyni, Gliwicach, Kaliszu, Katowicach, Krakowie, Lublinie, Poznaniu, Radomiu, Sosnowcu, Warszawie, Włocławku i Wrocławiu. Centrala Banku mieści się czasowo w ŁODZI, ul. Piotrkowska 74. Ostateczny termin rejestracji — 31 grudnia 1946 r. W interesie osób zainteresowanych leży, by akcja ta była zakończona w powyższym terminie, albowiem niezarejestrowanie pretensji lub jej ewentualne przeciąganie może spowodować opóźnienie wypłaty wierzytelności i inne nieprzewidziane konsekwencje.

Oddział w Włocławku mieści się przy ulicy Kościuszki 3.

(2096)

Ogłoszenie

Starostwo Powiatowe we Włocławku, Referat Apropowizacji i Handlu na podstawie zarządzenia Min. Apr. i Handlu z dn. 30.9.46 d. Nr. 24402 podaje do wiadomości, że pracownicy i ich rodziny następujących zakładów pracy:

1. administracji państwowej zespolonej I i III instancji Urzędów,
2. urzędów informacji i Propagandy I-ej i II-ej instancji,
3. przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Państwowe“ i innych przedsiębiorstw zaopatrzeniowych przez Ministerstwo Komunikacji,
4. zarządów miejskich,
5. przedsiębiorstwa samorządowych miejskich,
6. przedsiębiorstwa państwowego „Polska Poczta, Telegraf i Telefon“.
7. szkolnictwa podległego Ministerstwu Oświaty,
8. administracji lasów państwowych i przemysłu drzewnego podległego Ministerstwu Leśnictwa,
10. członkowie rodzin osób wyżej wymienionych otrzymujących karty zaopatrzenia kat. IR za pośrednictwem tych osób otrzymują wypłacone zaliczki ze Skarbu Państwa na zakup ziemniaków na okres zimowy 46/47.

Zakłady pracy w.w. grup wytną kupony Nr. 41 z kart zaopatrzenia I kat. kupon 24 z kart IR i kupon Nr. 17 z dod. „C“ z miesiąca września, naklejając na arkuszach po 100 szt. każdej kat.

Sporządzić wykazy pracowników w 2-ech egzemplarzach otrzymujących karty zaopatrzenia I kat. według następujących rubryk:

- 1) Nazwisko i imię, 2) charakter służbowy, 3) rodzaj i ilość pobieranych kart zaopatrzenia: I kat., IR, i dod. C, 4) suma do wypłaty łącznie dla każdego pracownika przyjmując za podstawę ustalone stawki: kat. I — zł. 240.—, IR — 160.—, dod. „C“ — 110.— zł. Na liście należy podsumować ogólną ilość wydanych kart zaopatrzeń (według kategorii) i łączną sumę do wypłaty.

Wypełnione listy w 2-ech egzemplarzach należy przedłożyć we właściwym Urzędzie Gminnym względnie Zarządzie Miejskim najp. do dnia 24.X., gdzie zostaną one poświadczone przez Biuro Rozdziału Kart Zaopatrzenia. Biura Rozdziału Kart a) poświadczą pod pieczęcią na kartach pracowników czy sumą podanych kart zaopatrzenia jest zgodna z sumą wydanych kart zaopatrzenia na miesiąc wrzesień b. r. przez Biura Rozdziału Kart, b) jak również, że dany zakład pracy ma prawo do pobrania zaliczki ze Skarbu Państwa.

Wzór poświadczenia:

Zarząd Gminy Piaski poświadcza, że Szkoła Powszechna w Zgłowiączce jest uprawniona do wypłaty zaliczki i ilość zgłoszonych pracowników nie przekracza ilości wydanych kart zaopatrzenia na miesiąc wrzesień r. b. Data, podpis wójta i ref. działu kartkowego i pieczęć.

Biura Rozdziału Kart zatrzymują arkusze z kuponami na ziemniaki do czasu dalszego zarządzenia. Poświadczone wykazy pracowników zainteresowane instytucje złożą do właściwych kas wskazanych osobnym zarządzeniem Ministerstwa Skarbu, które zatrzymują jeden egzemplarz listy jako dowód kasowy.

Drugi egzemplarz listy z pokwitowaniem pracowników z odbioru zaliczki winien być przedłożony w tym Biurze Rozdziału Kart, które dokonało poświadczenia listy.

ZA STAROSTE:

Kier. Pow. Ref. Apr. i Handlu

(—) S. Fronczak

(2091)

WEZWANIE

Sąd Biskupi we Włocławku wzywa Hugona Kropielnickiego, żeby się stawił w Kancelarii Sądowej (pałac Biskupi) dnia 24 października b. r. o godzinie 11 w sprawie o nieważność małżeństwa. W razie niezgłoszenia się sprawa będzie przeprowadzona zaocznie. Notariusz Sąd Biskupi.

(2033)

Ogłoszenie

Starostwo Powiatowe, Referat Apropowizacji i Handlu we Włocławku podaje do wiadomości, że poczynając od dnia 24.10.46 roku wydawać będzie dla ludności pracującej bezrolnej powiatu włocławskiego na kartki żywnościowe tytułem uzupełnienia zaopatrzenia powszechnego kartkowego ludności na III kwartał b. r.

Cukier na kartki lipcowe b. r.

Kat. I po 500 gr. na ewentualnie niezrealizowany kupon Nr. 12.

Kat. II po 400 gr. na ewentualnie niezrealizowany kupon Nr. 13.

Kat. IR po 250 gr. na ewentualnie niezrealizowany kupon Nr. 11.

Cukier na kartki sierpniowe b. r.

Kat. I po 500 gr. na ewentualnie niezrealizowany kupon Nr. 12.

Kat. II po 400 gr. na ewentualnie niezrealizowany kupon Nr. 41.

Kat. IR po 250 gr. na ewentualnie niezrealizowany kupon Nr. 11.

Cukier na kartki wrześniowe b. r.

Kat. I po 500 gr. na ewentualnie niezrealizowany kupon Nr. 11.

Kat. II po 400 gr. na ewentualnie niezrealizowany kupon Nr. 12.

Kat. IR po 250 gr. na ewentualnie niezrealizowany kupon Nr. 13.

Karty „D“ po 250 gr. na ewentualnie niezrealizowany kupon Nr. 12.

Karty „D“ po 500 gr. na ewentualnie niezrealizowany kupon 7 z m-ca września tytułem należności za miesiąc lipiec i sierpień b. r.

Karty „M“ po 250 gr. na ewentualnie niezrealizowany kupon Nr. 15 z m-ca września b. r.

Nieci na kartki wrześniowe.

Kat. I po 1 szpulce 500 y na kupon Nr. 40.

Spółdzielnie (sklepy) rozdzielcze pobiorą asygnaty najpóźniej do dn. 24.10.46 roku łącznie i złożą ostateczne rozliczenie z artykułu do dnia 31.10.46 roku.

Kier. Pow. Ref. Apr. i Handlu

ZA STAROSTE:

(—) T. Warecki

Uwaga! Uwaga!

Polecamy

Książki

składek członkowskich dla organizacji, towarzystw, związków i cechów

Księgarnia Powszechna

Włocławek, ul. Brzeska 4

Ogłoszenia drobne

Zjednoczone Młotownie Mechaniczne we Włocławku, ul. Kapitulna 4 poszukują 1 tokarza, 1 ślusarza — siły tylko wykwalifikowane.

(2090)

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty Władysław Kottas, ur. 15.11.1914 r., zam. Pikutkowo, pow. Włocławek. (2094)

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną R. K. U. wydaną przez R. K. U. Włocławek na nazwisko: Zygmunt Dankiewicz. Osięcin. (2093)

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, Tel. 1126
Ogłoszenia przyjmuje Administracja codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8-ej do 12-ej i od 2-ej do 5-ej w soboty od 8-ej do 12-ej.

Nacz. Red.: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świąt. Maszynopisów nie zwraca się. Odpowiedzialne za pismo Kolegium Redakcyjne.

WYDAWCA: Powiatowa Rada Narodowa we Włocławku.

E — 12767

DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCŁAWEK, UL. BRZESKA 4.

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerokości 1 szpalta po 5 zł. reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Prenumerata miesięczna 60 zł., z przesyłką poczt. 70 zł.